

AICTE Vibrant Advocacy for Advancement and Nurturing of Indian Languages (VAANI) 2026-27



Two-Day National Conference

Empowering Environmental Sustainability through Blue Economy Strategies *(Application No. 2461983984)*

Theme: Blue Economy

Language: Punjabi

Dates: November 25-26, 2026

Venue: Global Group of Institutes (Autonomous Status), Amritsar, Punjab

Registration: Free

Register Now: <https://atalacademy.aicte.gov.in/signup> (Upload NoC from HoI)

Portal Flow for Participant: <https://atalacademy.aicte.gov.in/assets/data/portalFlowParticipant.pdf>

Contact us: Email: vaani2026ggi@gmail.com, 9728156308/ 9501333997

About AICTE VAANI

AICTE-VAANI is a flagship initiative of the All India Council for Technical Education to promote technical education and research in Indian regional languages. The scheme supports Conferences, Workshops and Seminars in emerging technologies to:

- Promote technical education in Indian languages

- Create regional language knowledge resources
- Encourage research dissemination
- Strengthen academia-industry collaboration
- Develop technical terminology in regional languages
- Support the vision of Viksit Bharat through knowledge localization

About Global Group of Institutes

Established in 2008, Global Group of Institutes, Amritsar has emerged as one of Punjab's leading institutions of higher education. Accredited with **NAAC Grade A+**, GGI offers undergraduate and postgraduate programmes in:

- Engineering & Technology
- Management
- Pharmacy
- Law
- Computer Applications
- Allied Health Sciences

The institute is recognized under **Section 2(f) of the UGC Act**, affiliated with **IK Gujral Punjab Technical University** and **Guru Nanak Dev University**, and is committed to excellence in education, innovation, research, entrepreneurship and industry engagement.

About the Conference

Global Group of Institutes (GGI), Amritsar is proud to organize a prestigious **AICTE VAANI Conference** under the **Vibrant Advocacy for Advancement and Nurturing of Indian Languages (VAANI) Scheme 2026-27** sponsored by the **All India Council for Technical Education (AICTE), Ministry of Education, Government of India**.

The conference, titled "**Empowering Environmental Sustainability through Blue Economy Strategies**," has been sanctioned by AICTE under the emerging thrust area **Blue Economy** with financial assistance of **Rs. 2,00,000/-**. The event aims to promote technical education in **Punjabi**,

encouraging dissemination of advanced knowledge through India's regional languages while addressing one of the world's most important sustainability challenges. This conference will provide a multidisciplinary platform for Faculty, Scientists and Industry Experts to exchange innovative ideas and best practices related to sustainable environmental development. Submit Full Length Paper on or before November 01, 2026 on above said e-mail id. Shortlisted relevant papers will be intimated for Oral Presentation and will be published in conference proceeding.

Conference Objectives

The conference aims to:

- Promote awareness of Blue Economy concepts and sustainable development.
- Encourage interdisciplinary research in marine ecosystems and water resource management.
- Explore renewable ocean energy technologies.
- Promote climate resilience and ecosystem conservation.
- Discuss pollution control and plastic waste management.
- Highlight the role of Artificial Intelligence and emerging technologies in environmental sustainability.
- Strengthen collaboration among academia, industry and government organizations.
- Promote technical education in Punjabi under AICTE VAANI.

Major Topics

The conference will cover:

- Blue Economy and Sustainable Development
- Environmental Sustainability
- Sustainable Water Resource Management
- Renewable Ocean Energy
- Ecosystem Conservation
- Climate Change and Resilience
- Artificial Intelligence for Sustainable Development
- Marine Robotics

- Underwater Communication Technologies
- Plastic Waste Management
- Marine Pollution Control
- Emerging Technologies in Blue Economy
- Policy Frameworks for Sustainable Development

Conference Methodology

The conference will adopt an interactive, multidisciplinary and outcome-oriented approach comprising:

Expert Lectures: Distinguished academicians, scientists, industry professionals and environmental experts will deliver keynote and technical lectures.

Technical Sessions: Eight technical sessions covering various aspects of Blue Economy and Environmental Sustainability.

Interactive Discussions: Participants will engage in interactive discussions, question-answer sessions and knowledge sharing.

Academia-Industry Interface: Experts from industry and academia will deliberate on practical challenges and innovative technological solutions.

Collaborative Learning: The conference will promote interdisciplinary networking, collaborative research and institutional partnerships.

Regional Language Knowledge Dissemination: Technical concepts and discussions will be conducted in **Punjabi**, facilitating better understanding and wider outreach in accordance with AICTE VAANI objectives.

Conference Proceedings: Selected papers and conference outcomes will contribute towards future research, publications and sustainable development initiatives.

Conference Schedule

Day 1: November 25, 2026

Session I

Blue Economy and Environmental Sustainability

Speaker:

Dr. Satinder Singh, Professor, Punjabi University, Patiala

Session II

Renewable Ocean Energy

Speaker:

Dr. Harpreet Kaur, Associate Professor, Indian Institute of Management, Amritsar

Session III

Ecosystem Conservation and Climate Resilience

Speaker:

Dr. Harpreet Kaur, Associate Professor, Indian Institute of Management, Amritsar

Session IV

Role of Technology and Artificial Intelligence in Sustainable Blue Economy

Speaker:

Dr. Vikram, Professor, Guru Nanak Dev University, Amritsar

Day 2: November 26, 2026

Session V

Sustainable Water Resource Management

Speaker:

Dr. Vinit Prakash, Professor, Global Group of Institutes, Amritsar

Session VI

Marine Robotics and Autonomous Systems

Speaker:

Mr. Anshu Aneja, Director, ANSH InfoTech

Session VII

Underwater Communication Technologies

Speaker:

Dr. Sandeep Sharma, Professor, Guru Nanak Dev University, Amritsar

Session VIII

Plastic Waste Management and Marine Pollution Control

Speaker:

Prof. (Dr.) Adarsh Pal Vig, Former Chairman, Punjab Pollution Control Board, Punjab

Who Should Participate?

The conference is open to:

- Faculty Members
- Scientists
- Engineers
- Industry Professionals
- Environmental Experts
- Policy Makers

Benefits of Participation

Participants will gain:

- Exposure to emerging Blue Economy concepts
- Knowledge from eminent experts
- Academia-industry interaction
- Research collaboration
- Technical knowledge in Punjabi + Publication
- Exposure to sustainable technologies
- Environmental awareness
- AICTE-supported learning experience
- Certificate of Participation

Organizing Committee

Chief Patron: Dr. B. S. Chandi, Chairman

Patron: Dr. Akashdeep Singh Chandi, Vice Chairman

Chairperson: Dr. M. S. Saini, Campus Director

Coordinator: Dr. Vinit Prakash, Professor, Department of Applied Sciences

Co-Coordinator: Dr. Suman Nayyar, Associate Professor, Department of Management

AICTE ਵੱਲੋਂ ਭਾਰਤੀ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਉੱਨਤੀ ਲਈ ਜੀਵੰਤ ਵਕਾਲਤ

(VAANI)

2026-27



ਦੇ-ਦਿਨਾ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਾਨਫਰੰਸ

ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਦੀਆਂ ਰਣਨੀਤੀਆਂ ਰਾਹੀਂ ਵਾਤਾਵਰਣਕ ਟਿਕਾਊਪਣ ਨੂੰ ਸਸ਼ਕਤ ਬਣਾਉਣਾ
(ਅਰਜ਼ੀ ਨੰਬਰ 2461983984)

ਵਿਸ਼ਾ: ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ

ਭਾਸ਼ਾ: ਪੰਜਾਬੀ

ਮਿਤੀਆਂ: 25-26 ਨਵੰਬਰ, 2026

ਸਥਾਨ: ਗਲੋਬਲ ਗਰੁੱਪ ਆਫ਼ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟਸ (ਆਟੋਨੋਮਸ ਦਰਜਾ), ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ, ਪੰਜਾਬ

ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ: ਮੁਫਤ

- ਹੁਣੇ ਰਜਿਸਟਰ ਕਰੋ: <https://atalacademy.aicte.gov.in/signup> (HoI ਵੱਲੋਂ NoC ਅੱਪਲੋਡ ਕਰੋ)
- ਭਾਗੀਦਾਰ ਲਈ ਪੋਰਟਲ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ: <https://atalacademy.aicte.gov.in/assets/data/portalFlowParticipant.pdf>
- ਸਾਡੇ ਨਾਲ ਸੰਪਰਕ ਕਰੋ: ਈ-ਮੇਲ: vaani2026ggi@gmail.com 9728156308/ 9501333997

AICTE VAANI ਬਾਰੇ

AICTE-VAANI, ਆਲ ਇੰਡੀਆ ਕੌਂਸਲ ਫਾਰ ਟੈਕਨੀਕਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਦੀ ਇੱਕ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਹੈ, ਜਿਸਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਭਾਰਤੀ ਖੇਤਰੀ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਖੋਜ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਇਹ ਯੋਜਨਾ ਉਭਰਦੀਆਂ ਤਕਨਾਲੋਜੀਆਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਾਨਫਰੰਸਾਂ, ਵਰਕਸ਼ਾਪਾਂ ਅਤੇ ਸੈਮੀਨਾਰਾਂ ਨੂੰ ਸਹਾਇਤਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦੀ ਹੈ, ਤਾਂ ਜੋ:

- ਭਾਰਤੀ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ

- ਖੇਤਰੀ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਗਿਆਨ ਦੇ ਸਰੋਤ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਜਾ ਸਕਣ
- ਖੋਜ ਦੇ ਪ੍ਰਸਾਰ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ
- ਅਕਾਦਮਿਕ ਖੇਤਰ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗ ਵਿਚਕਾਰ ਸਹਿਯੋਗ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ
- ਖੇਤਰੀ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਤਕਨੀਕੀ ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਵਿਕਸਿਤ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕੇ
- ਗਿਆਨ ਦੇ ਸਥਾਨਕੀਕਰਨ ਰਾਹੀਂ ਵਿਕਸਿਤ ਭਾਰਤ ਦੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਨੂੰ ਸਮਰਥਨ ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਸਕੇ

ਗਲੋਬਲ ਗਰੁੱਪ ਆਫ਼ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟਸ ਬਾਰੇ

2008 ਵਿੱਚ ਸਥਾਪਿਤ, ਗਲੋਬਲ ਗਰੁੱਪ ਆਫ਼ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟਸ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਪੰਜਾਬ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਉੱਚ ਸਿੱਖਿਆ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਵਜੋਂ ਉਭਰਿਆ ਹੈ। NAAC ਗ੍ਰੇਡ A+ ਨਾਲ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ GGI ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਅੰਡਰਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਅਤੇ ਪੋਸਟਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਪੇਸ਼ ਕਰਦਾ ਹੈ:

- ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਅਤੇ ਤਕਨਾਲੋਜੀ
- ਪ੍ਰਬੰਧਨ
- ਫਾਰਮੇਸੀ
- ਕਾਨੂੰਨ
- ਕੰਪਿਊਟਰ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨਜ਼
- ਸਹਾਇਕ ਸਿਹਤ ਵਿਗਿਆਨ

ਇਹ ਸੰਸਥਾ UGC ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 2(f) ਅਧੀਨ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੈ ਅਤੇ I.K. ਗੁਜਰਾਲ ਪੰਜਾਬ ਟੈਕਨੀਕਲ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਤੇ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਤ ਹੈ। ਸੰਸਥਾ ਸਿੱਖਿਆ, ਨਵੀਨਤਾ, ਖੋਜ, ਉਦਯਮਤਾ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਹਿਭਾਗਤਾ ਵਿੱਚ ਉਤਕ੍ਰਿਸ਼ਟਤਾ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ।

ਕਾਨਫਰੰਸ ਬਾਰੇ

ਗਲੋਬਲ ਗਰੁੱਪ ਆਫ਼ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟਸ (GGI), ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਨੂੰ ਆਲ ਇੰਡੀਆ ਕੌਂਸਲ ਫਾਰ ਟੈਕਨੀਕਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (AICTE), ਸਿੱਖਿਆ ਮੰਤਰਾਲਾ, ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਾਯੋਜਿਤ Vibrant Advocacy for Advancement and Nurturing of Indian Languages (VAANI) ਯੋਜਨਾ 2026-27 ਅਧੀਨ ਇੱਕ ਪ੍ਰਤਿਸ਼ਠਿਤ AICTE VAANI ਕਾਨਫਰੰਸ ਆਯੋਜਿਤ ਕਰਨ 'ਤੇ ਮਾਣ ਹੈ।

“ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਦੀਆਂ ਰਣਨੀਤੀਆਂ ਰਾਹੀਂ ਵਾਤਾਵਰਣਕ ਟਿਕਾਊਪਣ ਨੂੰ ਸਸ਼ਕਤ ਬਣਾਉਣਾ” ਸਿਰਲੇਖ ਵਾਲੀ ਇਸ ਕਾਨਫਰੰਸ ਨੂੰ AICTE ਵੱਲੋਂ ਉਭਰਦੇ ਖੇਤਰ ‘ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ’ ਅਧੀਨ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਅਤੇ ₹2,00,000 ਦੀ ਵਿੱਤੀ ਸਹਾਇਤਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਭਾਰਤ ਦੀਆਂ ਖੇਤਰੀ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਰਾਹੀਂ ਉੱਨਤ ਗਿਆਨ ਦੇ ਪ੍ਰਸਾਰ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਵਿਸ਼ਵ ਦੀਆਂ ਸਭ ਤੋਂ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਟਿਕਾਊਪਣ ਸੰਬੰਧੀ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਦਾ ਹੱਲ ਕਰਨ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਰੱਖਦਾ ਹੈ।

ਇਹ ਕਾਨਫਰੰਸ ਫੈਕਲਟੀ, ਵਿਗਿਆਨੀਆਂ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਮਾਹਿਰਾਂ ਨੂੰ ਟਿਕਾਊ ਵਾਤਾਵਰਣਕ ਵਿਕਾਸ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਨਵੀਨਤਮ ਵਿਚਾਰਾਂ ਅਤੇ ਸਰਵੋਤਮ ਕਾਰਜ-ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ ਦਾ ਆਦਾਨ-ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਬਹੁ-ਵਿਸ਼ਿਆਤਮਕ ਮੰਚ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰੇਗੀ। ਪੂਰਾ ਖੋਜ-ਪੱਤਰ 01 ਨਵੰਬਰ, 2026 ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਉੱਪਰ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਈ-ਮੇਲ ਪਤੇ 'ਤੇ ਭੇਜੇ। ਚੁਣੇ ਗਏ ਸੰਬੰਧਿਤ ਖੋਜ-ਪੱਤਰਾਂ ਦੇ ਲੇਖਕਾਂ ਨੂੰ ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰਸਤੁਤੀ ਲਈ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਕਾਨਫਰੰਸ ਪ੍ਰੈਸੀਡਿੰਗਜ਼ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

ਕਾਨਫਰੰਸ ਦੇ ਉਦੇਸ਼

ਕਾਨਫਰੰਸ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਹੈ:

- ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਦੀਆਂ ਧਾਰਣਾਵਾਂ ਅਤੇ ਟਿਕਾਊ ਵਿਕਾਸ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨਾ।
- ਸਮੁੰਦਰੀ ਪਰਿਸਥਿਤਿਕ ਤੰਤਰਾਂ ਅਤੇ ਜਲ ਸਰੋਤ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ-ਵਿਸ਼ਿਆਤਮਕ ਖੋਜ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ।
- ਨਵਿਆਉਣਯੋਗ ਸਮੁੰਦਰੀ ਊਰਜਾ ਤਕਨਾਲੋਜੀਆਂ ਦੀ ਖੋਜ ਕਰਨਾ।
- ਜਲਵਾਯੂ ਅਨੁਕੂਲਤਾ ਅਤੇ ਪਰਿਸਥਿਤਿਕ ਤੰਤਰ ਸੰਰੱਖਣ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ।
- ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਨਿਯੰਤਰਣ ਅਤੇ ਪਲਾਸਟਿਕ ਕਚਰਾ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰਾ ਕਰਨਾ।
- ਵਾਤਾਵਰਣਕ ਟਿਕਾਊਪਣ ਵਿੱਚ ਕ੍ਰਿਤ੍ਰਿਮ ਬੁੱਧੀ (AI) ਅਤੇ ਉਭਰਦੀਆਂ ਤਕਨਾਲੋਜੀਆਂ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕਰਨਾ।
- ਅਕਾਦਮਿਕ ਖੇਤਰ, ਉਦਯੋਗ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿਚਕਾਰ ਸਹਿਯੋਗ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨਾ।
- AICTE VAANI ਅਧੀਨ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ।

ਮੁੱਖ ਵਿਸ਼ੇ

ਕਾਨਫਰੰਸ ਵਿੱਚ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨੂੰ ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ:

- ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਅਤੇ ਟਿਕਾਊ ਵਿਕਾਸ
- ਵਾਤਾਵਰਣਕ ਟਿਕਾਊਪਣ
- ਟਿਕਾਊ ਜਲ ਸਰੋਤ ਪ੍ਰਬੰਧਨ
- ਨਵਿਆਉਣਯੋਗ ਸਮੁੰਦਰੀ ਊਰਜਾ
- ਪਰਿਸਥਿਤਿਕ ਤੰਤਰ ਸੰਰੱਖਣ
- ਜਲਵਾਯੂ ਪਰਿਵਰਤਨ ਅਤੇ ਅਨੁਕੂਲਤਾ
- ਟਿਕਾਊ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਕ੍ਰਿਤ੍ਰਿਮ ਬੁੱਧੀ
- ਸਮੁੰਦਰੀ ਰੇਬੇਟਿਕਸ
- ਪਾਣੀ ਹੇਠ ਸੰਚਾਰ ਤਕਨਾਲੋਜੀਆਂ
- ਪਲਾਸਟਿਕ ਕਚਰਾ ਪ੍ਰਬੰਧਨ
- ਸਮੁੰਦਰੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਨਿਯੰਤਰਣ
- ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਵਿੱਚ ਉਭਰਦੀਆਂ ਤਕਨਾਲੋਜੀਆਂ
- ਟਿਕਾਊ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਨੀਤੀ ਢਾਂਚੇ

ਕਾਨਫਰੰਸ ਦੀ ਕਾਰਜ-ਪ੍ਰਣਾਲੀ

ਕਾਨਫਰੰਸ ਇੱਕ ਪਰਸਪਰ-ਸੰਵਾਦਾਤਮਕ, ਬਹੁ-ਵਿਸ਼ਿਆਤਮਕ ਅਤੇ ਨਤੀਜਾ-ਕੇਂਦਰਿਤ ਪਹੁੰਚ ਅਪਣਾਏਗੀ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਵੇਗਾ:

ਮਾਹਿਰ ਲੈਕਚਰ: ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਅਕਾਦਮਿਕ ਵਿਦਵਾਨ, ਵਿਗਿਆਨੀ, ਉਦਯੋਗਿਕ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਅਤੇ ਵਾਤਾਵਰਣ ਮਾਹਿਰ ਮੁੱਖ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕੀ ਲੈਕਚਰ ਦੇਣਗੇ।

ਤਕਨੀਕੀ ਸੈਸ਼ਨ: ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਅਤੇ ਵਾਤਾਵਰਣਕ ਟਿਕਾਊਪਣ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਪੱਖਾਂ ਨੂੰ ਕਵਰ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਅੱਠ ਤਕਨੀਕੀ ਸੈਸ਼ਨ।

ਪਰਸਪਰ ਚਰਚਾਵਾਂ: ਭਾਗੀਦਾਰ ਪਰਸਪਰ ਚਰਚਾਵਾਂ, ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ ਸੈਸ਼ਨਾਂ ਅਤੇ ਗਿਆਨ ਸਾਂਝਾ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲੈਣਗੇ।

ਅਕਾਦਮਿਕ-ਉਦਯੋਗ ਸੰਵਾਦ: ਉਦਯੋਗ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਖੇਤਰ ਦੇ ਮਾਹਿਰ ਵਿਹਾਰਕ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਅਤੇ ਨਵੀਨਤਮ ਤਕਨੀਕੀ ਹੱਲਾਂ ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰਾ ਕਰਨਗੇ।

ਸਹਿਯੋਗੀ ਸਿੱਖਿਆ: ਕਾਨਫਰੰਸ ਅੰਤਰ-ਵਿਸ਼ਿਆਤਮਕ ਨੈੱਟਵਰਕਿੰਗ, ਸਹਿਯੋਗੀ ਖੋਜ ਅਤੇ ਸੰਸਥਾਗਤ ਭਾਈਵਾਲੀਆਂ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰੇਗੀ।

ਖੇਤਰੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ ਗਿਆਨ ਦਾ ਪ੍ਰਸਾਰ: AICTE VAANI ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਤਕਨੀਕੀ ਧਾਰਣਾਵਾਂ ਅਤੇ ਚਰਚਾਵਾਂ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਬਿਹਤਰ ਸਮਝ ਅਤੇ ਵਿਆਪਕ ਪਹੁੰਚ ਯਕੀਨੀ ਬਣੇਗੀ।

ਕਾਨਫਰੰਸ ਪ੍ਰੋਸੀਡਿੰਗਜ਼: ਚੁਣੇ ਗਏ ਖੋਜ-ਪੱਤਰ ਅਤੇ ਕਾਨਫਰੰਸ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਭਵਿੱਖੀ ਖੋਜ, ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨਾਂ ਅਤੇ ਟਿਕਾਊ ਵਿਕਾਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀਆਂ ਵਿੱਚ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਉਣਗੇ।

ਕਾਨਫਰੰਸ ਕਾਰਜਕ੍ਰਮ

ਦਿਨ 1: 25 ਨਵੰਬਰ, 2026

ਸੈਸ਼ਨ I

ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਅਤੇ ਵਾਤਾਵਰਣਕ ਟਿਕਾਊਪਣ

ਵਕਤਾ:

ਡਾ. ਸਇੰਦਰ ਸਿੰਘ, ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ

ਸੈਸ਼ਨ II

ਨਵਿਆਉਣਯੋਗ ਸਮੁੰਦਰੀ ਊਰਜਾ

ਵਕਤਾ:

ਡਾ. ਹਰਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ, ਐਸੋਸੀਏਟ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਇੰਡੀਅਨ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ

ਸੈਸ਼ਨ III

ਪਰਿਸਥਿਤਿਕ ਤੰਤਰ ਸੰਰੱਖਣ ਅਤੇ ਜਲਵਾਯੂ ਅਨੁਕੂਲਤਾ

ਵਕਤਾ:

ਡਾ. ਹਰਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ, ਐਸੋਸੀਏਟ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਇੰਡੀਅਨ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ

ਸੈਸ਼ਨ IV

ਟਿਕਾਊ ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਵਿੱਚ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਅਤੇ ਕ੍ਰਿਤ੍ਰਿਮ ਬੁੱਧੀ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ

ਵਕਤਾ:

ਡਾ. ਵਿਕਰਮ, ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ

ਦਿਨ 2: 26 ਨਵੰਬਰ, 2026

ਸੈਸ਼ਨ V

ਟਿਕਾਊ ਜਲ ਸਰੋਤ ਪ੍ਰਬੰਧਨ

ਵਕਤਾ:

ਡਾ. ਵਿਨੀਤ ਪ੍ਰਕਾਸ਼, ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਗਲੋਬਲ ਗਰੁੱਪ ਆਫ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟਸ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ

ਸੈਸ਼ਨ VI

ਸਮੁੰਦਰੀ ਰੇਬੋਟਿਕਸ ਅਤੇ ਆਟੋਨੋਮਸ ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ

ਵਕਤਾ:

ਸ਼੍ਰੀ ਅੰਸੂ ਅਨੇਜਾ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ANSH InfoTech

ਸੈਸ਼ਨ VII

ਪਾਣੀ ਹੇਠ ਸੰਚਾਰ ਤਕਨਾਲੋਜੀਆਂ

ਵਕਤਾ:

ਡਾ. ਸੰਦੀਪ ਸ਼ਰਮਾ, ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ

ਸੈਸ਼ਨ VIII

ਪਲਾਸਟਿਕ ਕਚਰਾ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਅਤੇ ਸਮੁੰਦਰੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਨਿਯੰਤਰਣ

ਵਕਤਾ:

ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਆਦਰਸ਼ ਪਾਲ ਵਿਗ, ਸਾਬਕਾ ਚੇਅਰਮੈਨ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਕੰਟਰੋਲ ਬੋਰਡ, ਪੰਜਾਬ

ਕੌਣ ਭਾਗ ਲੈ ਸਕਦਾ ਹੈ?

ਕਾਨਫਰੰਸ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਲਈ ਖੁੱਲ੍ਹੀ ਹੈ:

- ❖ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ
- ❖ ਵਿਗਿਆਨੀ
- ❖ ਇੰਜੀਨੀਅਰ
- ❖ ਉਦਯੋਗਿਕ ਪੇਸ਼ੇਵਰ
- ❖ ਵਾਤਾਵਰਣ ਮਾਹਿਰ
- ❖ ਨੀਤੀ ਨਿਰਮਾਤਾ

ਭਾਗ ਲੈਣ ਦੇ ਲਾਭ

ਭਾਗੀਦਾਰ ਹਾਸਲ ਕਰਨਗੇ:

- ❖ ਉਭਰਦੀਆਂ ਨੀਲੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਦੀਆਂ ਧਾਰਣਾਵਾਂ ਨਾਲ ਜਾਣ-ਪਛਾਣ
- ❖ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਮਾਹਿਰਾਂ ਤੋਂ ਗਿਆਨ
- ❖ ਅਕਾਦਮਿਕ-ਉਦਯੋਗ ਸੰਵਾਦ
- ❖ ਖੋਜ ਸਹਿਯੋਗ
- ❖ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਤਕਨੀਕੀ ਗਿਆਨ + ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ
- ❖ ਟਿਕਾਊ ਤਕਨਾਲੋਜੀਆਂ ਨਾਲ ਜਾਣ-ਪਛਾਣ
- ❖ ਵਾਤਾਵਰਣ ਸੰਬੰਧੀ ਜਾਗਰੂਕਤਾ
- ❖ AICTE ਦੁਆਰਾ ਸਮਰਥਿਤ ਸਿੱਖਣ ਦਾ ਅਨੁਭਵ
- ❖ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ

ਆਯੋਜਨ ਕਮੇਟੀ

ਮੁੱਖ ਸਰਪ੍ਰਸਤ: ਡਾ. ਬੀ. ਐਸ. ਚੰਦੀ, ਚੇਅਰਮੈਨ

ਸਰਪ੍ਰਸਤ: ਡਾ. ਆਕਾਸ਼ਦੀਪ ਸਿੰਘ ਚੰਦੀ, ਵਾਈਸ ਚੇਅਰਮੈਨ

ਚੇਅਰਪਰਸਨ: ਡਾ. ਐਮ. ਐਸ. ਸੈਣੀ, ਕੈਂਪਸ ਡਾਇਰੈਕਟਰ

ਕੋਆਰਡੀਨੇਟਰ: ਡਾ. ਵਿਨੀਤ ਪ੍ਰਕਾਸ਼, ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਅਪਲਾਈਡ ਸਾਇੰਸਿਜ਼ ਵਿਭਾਗ

ਸਹਿ-ਕੋਆਰਡੀਨੇਟਰ: ਡਾ. ਸੁਮਨ ਨੱਯਰ, ਐਸੋਸੀਏਟ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਵਿਭਾਗ